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추경3회예산 구분 :
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제2019학년도 전라중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 947,776,000원"을 "세입·세출 각각 1,037,491,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전라중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,037,491 947,776 89,715 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,460 11,955 1.1

학생복지/교육격차 해소 36,596 295,957 28.5

기본적 교육활동 -7,381 85,554 8.2

선택적 교육활동 9,426 309,727 29.8

교육활동 지원 42,008 129,214 12.4

학교 일반운영 7,606 205,084 19.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 140,834 658,721 63.4

이전수입 기타이전수입 10,502 16,617 1.6

자체수입 학부모부담수입 -62,041 315,732 30.4

자체수입 행정활동수입 420 9,314 0.8

기타수입 전년도이월금 0 37,107 3.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 675,338 524,002 151,336

1.교육비특별회계이전수입 658,721 517,887 140,834

1.교육비특별회계전입금수입 658,721 517,887 140,834

1.학교회계전입금 658,721 517,887 140,834

1.학교운영비전입금 239,641 239,641 0

2.목적사업비전입금 419,080 278,246 140,834
(성립전)2019년 하반기 학교운동부지도자 인건

비 : 4,398,000원 × 1교 =
4,398,000

(성립전)2019년 하반기 학교운동부지도자 인건

비 : (51,585,000원 × 1교) - 19,109,000원 =
32,476,000

(성립전)2019년 하반기 특수행정실무사 인건비 

: (21,754,000원 × 1교) - 12,969,000원 =
8,785,000

(성립전)2019. 중고신입생 교복구입 지원비 : 

(15,000,000원 × 1교) - 12,000,000원 =
3,000,000

(성립전)2019년 하반기 학교급식비(무료급식) :

 (84,543,000원 × 1교) - 51,128,000원 =
33,415,000

2019년 하반기 학교급식비(바이전주부식비) : 

(769,000원 × 1교) - 493,000원 =
276,000

2019년 하반기 학교급식비(친환경농산물) : 

(8,172,000원 × 1교) - 5,244,000원 =
2,928,000

(성립전)2019. 11월 급식종사원 대체인력 인건

비 : (268,000원 × 1교) - 134,000원 =
134,000

(성립전)2019. 11월 급식종사원 대체인력 인건

비 : (468,400원 × 1교) - 268,000원 =
200,000

학교시설교육환경개선(계단실 안전난간 설치) 사업비 : 

(19,500,000원 × 1교) - 21,000,000원 =
-1,500,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 유공자 및 유

공학교 포상금 : 15,400,000원 × 1교 =
15,400,000

(성립전)2019년 전주시 육성종목 상비군 훈련비

 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)지방공무원 임용후보자 실무수습 활동

지원비 : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)2019.하반기 SW교육 교구교체 및 구입 

지원비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 1,250,000

원 × 1교 =
1,250,000

(성립전)2019년도 제14차 특별교육재정수요지원

비 : 32,872,000원 × 1교 =
32,872,000

2.기타이전수입 16,617 6,115 10,502

1.학교회계간이전수입 16,117 5,615 10,502

1.학교발전기금전입금 16,117 5,615 10,502

1.학교발전기금전입금 16,117 5,615 10,502
(성립전)야구부 훈련 지원비 : (15,501,270원 

× 1교) - 5500000 =
10,002,000

(성립전)육상부 훈련 지원비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 325,046 386,667 -61,621

1.학부모부담수입 315,732 377,773 -62,041

1.수익자부담수입 315,732 377,773 -62,041

1.급식비 112,367 112,085 282

1.급식비 106,747 100,970 5,777교직원급식비 : 1,335,700원×1회= 1,336,000

학생급식비 : 4,441,000원×1회= 4,441,000

2.우유급식비 5,620 11,115 -5,495우유급식비 : -5,495,000원×1회= -5,495,000

2.방과후학교활동비 173,400 232,800 -59,400

1.방과후학교활동비 173,400 232,800 -59,400방과후학교비(야구부) : -59,400,000원×1회= -59,400,000

3.현장체험학습비 14,628 14,628 0

1.현장체험학습비 14,628 14,628 0

4.졸업앨범비 2,646 3,600 -954

1.졸업앨범비 2,646 3,600 -9543학년 졸업앨범비 : -954,000원×1회= -954,000

5.교복구입비 12,691 14,660 -1,969

1.교복구입비 12,691 14,660 -1,969교복구입비 : -1,969,000원×1회= -1,969,000

2.행정활동수입 9,314 8,894 420

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,014 1,594 420

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 814 394 420

1.기타행정활동수입 814 394 420폐지 매각대금 : 105,000원×4회= 420,000

2 발행일 : 2019-12-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 37,107 37,107 0

1.전년도이월금 37,107 37,107 0

1.순세계잉여금 37,107 37,107 0

1.순세계잉여금 37,107 37,107 0

1.순세계잉여금 37,107 37,107 0

세입합계 1,037,491 947,776 89,715

3 발행일 : 2019-12-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,955 10,495 1,460

1.기타 교직원보수 11,295 9,835 1,460

1.교직원대체인건비 11,295 9,835 1,460

1.기간제교원 성과상여금 9,835 9,835 0

1.기간제교원인건비 9,835 9,835 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비 1,250 0 1,250

1.기간제교원인건비 1,250 0 1,250
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

1,250,000원×1회=
1,250,000

3.교원대체인건비 210 0 210

1.기간제교원인건비 210 0 210시간제강사 인건비  70,000원×1명×3일= 210,000

2.교직원 복지 및 역량강화 660 660 0

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 60 60 0

1.행정대체인력격려 60 60 0

1.일반업무추진비 60 60 0  

2.학생복지/교육격차 해소 295,957 259,361 36,596

1.급식 관리 134,792 130,972 3,820

1.학교급식운영 134,792 130,972 3,820

1.급식식재료구입비 107,491 98,466 9,025

1.급식용식재료비 107,491 98,466 9,025식품비(교직원)  1,335,700원×1회= 1,336,000

식품비(학생)  4,485,000원+2,928,000원

+276,000원=
7,689,000

2.급식운영비 20,298 20,342 -44

1.일반수용비 8,383 8,027 356식생활관청소용역비  -565,000원×1회= -565,000

음식물쓰레기처리비  -200,000원×1회= -200,000

식생활관 게시용 교육자료 구입  -300,000

원×1회=
-300,000

검사료  13,000원×1회= 13,000

급식소모품구입비  1,452,000원×1회= 1,452,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

노후급식기구수리비  -44,000원×1회= -44,000

2.연료비 3,515 3,515 0  

3.비품구입비 8,400 8,800 -400기구구입비  -400,000원×1회= -400,000

3.대체인건비 783 449 334

1.기간제직원인건비 783 449 334
(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적사

업비)  134,000원×1회=
134,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적사

업비)  200,000원×1회=
200,000

4.우유급식비 5,620 11,115 -5,495

1.우유대금 5,620 11,115 -5,495우유급식비  -5,495,000원×1회= -5,495,000

5.조리종사원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.보건 관리 8,231 9,589 -1,358

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,134 5,260 -1,126

1.보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

2.학생건강검사 1,034 1,460 -426

1.학생복지비 1,034 1,460 -4261학년 건강검사  -426,000원×1회= -426,000

3.학생정서행동특성검사 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100정서행동검사활동경비  -100,000원×1회= -100,000

4.보건안전교육 450 900 -450

1.운영수당 150 600 -450
강사비(교직원심폐소생술교육)  -450,000

원×1회=
-450,000

2.교육운영비 300 300 0  

5.응급학생치료비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.교직원결핵검진 0 150 -150

1.교직원복지비 0 150 -150교직원결핵검진비  -150,000원×1회= -150,000

7.[국고]흡연예방사업 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학교환경위생관리 4,097 4,329 -232

2 발행일 : 2019-12-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공기질측정 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350공기질측정검사수수료  -350,000원×1회= -350,000

2.먹는물관리 3,979 3,979 0

1.일반수용비 3,979 3,979 0  

3.미세먼지관리 118 0 118

1.일반수용비 118 0 118공기청정기유지보수  19,640원×2대×3월= 118,000

3.교육격차 해소 111,943 75,528 36,415

1.급식비지원 84,543 51,128 33,415

1.무상급식지원 84,543 51,128 33,415

1.학생지원금 84,543 51,128 33,415(성립전)무상급식  33,415,000원×1회= 33,415,000

2.방과후학교활동비지원 2,400 2,400 0

1.특수교육대상자지원 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

3.현장체험학습비지원 10,000 10,000 0

1.사회적배려대상자지원 10,000 10,000 0

1.학생지원금 10,000 10,000 0  

4.교복구입비지원 15,000 12,000 3,000

1.사회적배려대상자지원 15,000 12,000 3,000

1.학생지원금 15,000 12,000 3,000
(성립전)(신입생)교복구입비지원  

3,000,000원×1회=
3,000,000

4.학생복지 40,991 43,272 -2,281

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.심리·정서 지원 2,790 2,790 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,430 2,430 0  

2.교과연계 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0  

3.문화·진로체험 1,958 1,958 0

1.교육운영비 1,958 1,958 0  

3 발행일 : 2019-12-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.사례관리 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0  

2.학생복지운영 34,991 37,272 -2,281

1.학생교복구입 12,691 14,660 -1,969

1.학생복지비 12,691 14,660 -1,969학생교복구입  -1,969,000원×1회= -1,969,000

2.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.졸업앨범제작 2,646 3,600 -954

1.교육운영비 2,646 3,600 -9543학년 졸업앨범 제작  -954,000원×1회= -954,000

4.학생교과서구입 13,286 12,644 642

1.교육운영비 13,286 12,644 642교과서구입  642,000원×1회= 642,000

5.학생교과서구입(방통중) 6,268 6,268 0

1.교육운영비 6,268 6,268 0  

3.기본적 교육활동 85,554 92,935 -7,381

1.교과 활동 22,471 27,148 -4,677

1.교과활동지원 2,960 3,650 -690

1.기초학력지도 1,410 1,800 -390

1.운영수당 1,410 1,800 -390강사비  -390,000원×1회= -390,000

2.교과용교과서(지도서) 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

3.학교통일교육강사비 770 770 0

1.운영수당 770 770 0  

4.과정중심평가교사연수비 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300교원연수비  -300,000원×1회= -300,000

2.사회교과활동 460 460 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도덕교과운영 160 160 0
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1.교육운영비 160 160 0  

3.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학교과활동 5,020 7,020 -2,000

1.기술가정교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.과학교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

3.정보교과운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
정보교육활동교구구입  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

4.과학실험폐수관리 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

5.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.예술교과활동 1,149 1,910 -761

1.미술교과운영 383 440 -57

1.교육운영비 383 440 -57미술실기대회  -57,920원×1회= -57,000

2.음악교과활동 766 1,470 -704

1.교육운영비 766 1,470 -704음악과수업자료지원  -704,290원×1회= -704,000

7.외국어교과활동 514 1,740 -1,226

1.교과운영 514 1,740 -1,226

1.교육운영비 514 1,740 -1,226교육용품  -75,600원×1회= -75,000

주제별프로젝트학습운영비  -511,610원×1

회=
-511,000

영어보충교재 제작  -640,000원×1회= -640,000

8.특수교육교과활동 10,668 10,668 0
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1.교과운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

2.전일제통합학급운영비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.특수교육대상자지원 7,988 7,988 0

1.학생복지비 7,988 7,988 0  

4.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 49,083 51,787 -2,704

1.자율활동 9,414 10,712 -1,298

1.학생자치회활동 1,781 2,500 -719

1.교육운영비 1,781 2,500 -719학생자치회 활동비  -719,500원×1회= -719,000

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학예회활동(축제) 3,121 3,700 -579

1.교육운영비 3,121 3,700 -579출연학생 준비물 구입  -631,200원×1회= -631,000

출연학생 시상품 구입  52,000원×1회= 52,000

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.학교특색사업(학교협동조합) 1,612 1,612 0

1.일반수용비 1,612 1,612 0  

2.현장체험학습활동 17,396 17,396 0

1.수련활동 3,394 3,394 0

1.교육운영비 3,394 3,394 0  

2.테마식현장체험활동 14,002 14,002 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 14,002 14,002 0  

3.동아리활동 20,870 22,025 -1,155
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1.동아리활동 445 1,600 -1,155

1.학생복지비 445 1,200 -755동아리대회출전경비  -9,900원×1회= -9,000

동아리운영물품구입비  -746,150원×1회= -746,000

2.비품구입비 0 400 -400비품구입비  -400,000원×1회= -400,000

2.학교예술교육지원사업(미술) 5,000 5,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 4,040 4,040 0  

3.학교예술교육지원사업(난타) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학교스포츠클럽운영비 4,510 4,510 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 1,630 1,630 0  

5.토요스포츠강사인건비 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

6.우수학교스포츠클럽운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.동아리활동지원(발전기금) 115 115 0

1.교육운영비 115 115 0  

8.스포츠클럽활동 시설사용료 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0  

4.진로활동 1,403 1,654 -251

1.자기이해활동 389 640 -251

1.교육운영비 389 640 -251사회성인성검사  -102,800원×1회= -102,000

행동특성진단검사  -83,900원×1회= -83,000

적성진로탐색검사  -66,000원×1회= -66,000

2.진로체험운영비 1,014 1,014 0

1.교육운영비 1,014 1,014 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.교원전문성신장 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.체험활동운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.2019전북형자유학기제운영지원비 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,340 6,340 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  

4.선택적 교육활동 309,727 300,301 9,426

1.방과후학교 운영 171,000 230,400 -59,400

1.방과후학교운영 171,000 230,400 -59,400

1.방과후학교운영 171,000 230,400 -59,400

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.운영수당 94,000 130,000 -36,000강사비  -12,000,000원×1회= -12,000,000

상여금  -21,000,000원×1회= -21,000,000

성과금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.연료비 3,480 3,480 0  

4.기타공공요금 1,200 1,200 0  

5.교육운영비 70,030 90,800 -20,770대회출전비  -11,000,000원×1회= -11,000,000

훈련비  -9,470,000원×1회= -9,470,000

시설(운동장)사용료  -300,000원×1회= -300,000

6.목적사업업무추진비 0 3,600 -3,600학부모협의회비  -3,600,000원×1회= -3,600,000

7.비품구입비 970 0 970비품구입비  970,000원×1회= 970,000

2.독서활동 7,040 5,990 1,050

1.독서활동운영 7,040 5,990 1,050

1.독서활동운영 7,040 5,990 1,050

1.교육운영비 130 130 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 1,050 0 1,050책장구입  350,000원×3조×1회= 1,050,000

4.도서구입비 5,660 5,660 0  

3.교기육성 131,187 63,411 67,776

1.[국고]교기운영 131,187 63,411 67,776

1.야구부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.육성종목운영(목적사업비) 40,100 35,100 5,000

1.교육운영비 40,100 35,100 5,000
(성립전)야구부 훈련비  5,000,000원×1회

=
5,000,000

3.육상부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.운동부운영 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

5.학교운동부지도자인건비(육상) 33,991 14,711 19,280

1.기간제직원인건비 31,535 13,768 17,767(성립전)기본급  10,488,000원×1회= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  480,000원×1회= 480,000

(성립전)가족수당  1,320,000원×1회= 1,320,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1회= 360,000

(성립전)급식비  780,000원×1회= 780,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)연차수당  1,159,000원×1회= 1,159,000

(성립전)퇴직금  2,180,000원×1회= 2,180,000

2.기간제직원법정부담

금
2,456 943 1,513

(성립전)기관부담금(국민연금)  592,000원

×1회=
592,000

(성립전)기관부담금(고용보험)  230,000원

×1회=
230,000

(성립전)기관부담금(산재보험)  160,000원

×1회=
160,000

(성립전)기관부담금(건강보험)  494,000원

×1회=
494,000

(성립전)기관부담금(장기요양)  37,000원

×1회=
37,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.야구부훈련비(발전기금) 15,502 5,500 10,002

1.교육운영비 15,502 5,500 10,002
(성립전)야구부 훈련비  10,002,000원×1

회=
10,002,000

7.[국고]제48회전국소년체전대표선수훈련비(국고)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.제48회전국소년체전포상금 15,400 0 15,400

1.교직원복지비 5,000 0 5,000
(성립전)운동부지도자 포상금  3,000,000

원×1명×1회=
3,000,000

(성립전)지도교사 포상금  2,000,000원×1

명×1회=
2,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)유공학교 포상금  10,000,000원

×1회=
10,000,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전)학생선수 포상금  400,000원×1명

×1회=
400,000

9.학교운동부지도자인건비(야구부) 17,594 0 17,594

1.기간제직원인건비 15,984 0 15,984(성립전)기본급  1,748,000원×2월= 3,496,000

(성립전)기본급  10,488,000원×1회= 10,488,000

(성립전)가족수당  60,000원×2월= 120,000

(성립전)가족수당  360,000원×1회= 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2월= 120,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1회= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×2월= 260,000

(성립전)급식비  780,000원×1회= 780,000

2.기간제직원법정부담

금
1,610 0 1,610

(성립전)기관부담금(국민연금)  171,000원

×1회=
171,000

(성립전)기관부담금(국민연금)  513,000원

×1회=
513,000

(성립전)기관부담금(고용보험)  57,000원

×1회=
57,000

(성립전)기관부담금(고용보험)  171,000원

×1회=
171,000

(성립전)기관부담금(산재보험)  40,000원

×1회=
40,000

(성립전)기관부담금(산재보험)  120,000원

×1회=
120,000

(성립전)기관부담금(건강보험)  123,000원

×1회=
123,000

(성립전)기관부담금(건강보험)  372,000원

×1회=
372,000

(성립전)기관부담금(장기요양)  11,000원

×1회=
11,000

(성립전)기관부담금(장기요양)  32,000원

×1회=
32,000
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10.육상부훈련비(발전기금) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)육상부 훈련비  500,000원×1회= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육실습생운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 129,214 87,206 42,008

1.교무업무 운영 6,120 6,120 0

1.교무학사운영 6,120 6,120 0

1.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.교무학사운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.생활지도운영 15,244 18,220 -2,976

1.학생생활상담지도 5,054 7,400 -2,346

1.생활지도실운영 216 400 -184

1.교육운영비 216 400 -184학생부소모품구입  -184,300원×1회= -184,000

요선도학생상담활동  -200,000원×1회= -200,000

회복적대화모임운영비  200,000원×1회= 200,000

2.학생생활지도운영 655 2,400 -1,745
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 255 2,000 -1,745
사제동행지리산일출체험  -1,745,000원×1

회=
-1,745,000

3.상담실운영비 183 600 -417

1.교육운영비 183 600 -417축제프로그램운영  -167,120원×1회= -167,000

운영물품구입및간식비  -250,190원×1회= -250,000

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000미술치료강사비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000체험비  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.학업중단숙려제운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0위기학생 심리상담  -500,000원×1회= -500,000

위기학생 야영 및 야유회  -800,000원×1

회=
-800,000

친구사랑물품구입  1,160,000원×1회= 1,160,000

회복적대화모임운영비  140,000원×1회= 140,000

2.학교폭력예방 9,720 9,720 0

1.학교폭력자치위원회운영 600 600 0

1.운영수당 200 0 200참석수당  200,000원×1회= 200,000

2.여비 0 200 -200여비  -200,000원×1회= -200,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어울림프로그램 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
지리산일출체험(식비등)  -920,000원×1회

=
-920,000

친구사랑물품구입  920,000원×1회= 920,000

3.학생안전교육 470 1,100 -630

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100소방훈련운영  -100,000원×1회= -100,000

2.안전교육 100 200 -100

1.운영수당 100 200 -100안전교육강사비  -100,000원×1회= -100,000
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3.전북119안전체험관교육 370 800 -430

1.교육운영비 370 800 -430119소방안전체험비  -60,000원×1회= -60,000

119소방안전체험차량비  -370,000원×1회= -370,000

3.연구학교 운영 37,128 36,828 300

1.연구학교운영 37,128 36,828 300

1.혁신연구 7,780 7,480 300

1.일반수용비 300 0 300
(과정중심평가)교원연수비  300,000원×1

회=
300,000

2.여비 4,000 4,000 0  

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.일반업무추진비 880 880 0  

2.원도심학교운영 29,348 29,348 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.운영수당 10,940 10,940 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 10,008 10,008 0  

5.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 7,038 5,038 2,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 170 500 -330교내방송소모품구입  -226,000원×1회= -226,000

방송장비수리  -100,000원×1회= -100,000

방송부간식  -4,000원×1회= -4,000

2.비품구입비 330 0 330마이크구입  330,000원×1개×1회= 330,000

2.정보화실운영 6,538 4,538 2,000

1.학교정보화지원 6,538 4,538 2,000

1.교육운영비 5,938 3,938 2,000
(성립전)소프트웨어교구지원비(목적사업비

)  50,000원×40개×1회=
2,000,000

2.기타자산취득비 600 600 0  
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5.교육여건 개선 63,684 21,000 42,684

1.교육환경개선 63,684 21,000 42,684

1.계단실 안전난간 설치비 19,500 21,000 -1,500

1.일반수용비 19,500 21,000 -1,500
계단실 안전난간 교체  -1,500,000원×1회

=
-1,500,000

2.체육시설(농구대,축구골대) 교체 32,872 0 32,872

1.기타자산취득비 32,872 0 32,872
(성립전)농구대외1종 교체  32,872,000원

×1회=
32,872,000

3.비품구입비 11,312 0 11,312

1.비품구입비 11,312 0 11,312책걸상구입등  11,312,000원×1회= 11,312,000

6.학교 일반운영 205,084 197,478 7,606

1.학교기관 운영 96,031 84,244 11,787

1.부서기본운영 33,103 32,903 200

1.교무실운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.교장실운영 4,380 4,380 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

3.행정실운영 26,323 26,323 0

1.일반수용비 11,592 11,592 0  

2.기타공공요금 191 191 0  

3.여비 13,500 13,500 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 800 800 0  

4.지방공무원 실무수습비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  200,000원×1회= 200,000

2.행정지원인력운용 62,928 51,341 11,587

1.사무실무사인건비 40,873 38,071 2,802

1.무기계약직원인건비 38,053 35,875 2,178기본급  655,000원×1회= 655,000
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연차수당  331,000원×1회= 331,000

장기근무수당  135,000원×1회= 135,000

교통보조비  -100,000원×1회= -100,000

퇴직금  1,157,000원×1회= 1,157,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,820 2,196 6244대보험 기관부담금  624,000원×1회= 624,000

2.특수행정실무사인건비 21,754 12,969 8,785

1.무기계약직원인건비 19,931 11,608 8,323(성립전)기본급  1,705,000원×4월= 6,820,000

(성립전)급식비  125,750원×4월= 503,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,823 1,361 462

(성립전)기관부담금(국민연금)  219,000원

×1회=
219,000

(성립전)기관부담금(산재보험)  63,000원

×1회=
63,000

(성립전)기관부담금(고용보험)  51,000원

×1회=
51,000

(성립전)기관부담금(건강보험)  102,000원

×1회=
102,000

(성립전)기관부담금(노인장기요양보험)  

27,000원×1회=
27,000

3.행정대체(시설직)인건비 301 301 0

1.기간제직원인건비 301 301 0  

2.시설 장비 유지 106,348 109,634 -3,286

1.학교시설장비유지 106,348 109,634 -3,286

1.시설일반관리비 11,247 11,647 -400

1.기간제직원인건비 320 720 -400일용인부임  -400,000원×1회= -400,000

2.일반수용비 10,777 10,777 0  

3.교직원복지비 150 150 0  

2.공공요금 및 제세공과금 49,716 49,716 0

1.전기요금 29,000 29,000 0  

2.상하수도료 11,000 11,000 0  

3.기타공공요금 9,716 9,716 0  

3.시설관리용역 2,540 2,690 -150

1.일반수용비 2,540 2,690 -150시설관리교육회비  -150,000원×1회= -150,000
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4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.당직관리 36,587 37,917 -1,330

1.무기계약직원인건비 34,979 35,709 -730기본급(수당포함)  -190,000원×1회= -190,000

연차수당  -640,000원×1회= -640,000

퇴직금  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,608 2,208 -6004대보험 기관부담금  -600,000원×1회= -600,000

6.학교환경개선 6,058 7,464 -1,406

1.비품구입비 6,058 7,464 -1,406신발장 등  -1,406,000원×1회= -1,406,000

3.학교운영 협력 2,705 3,600 -895

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,105 3,000 -895

1.학부모회 운영 105 1,000 -895

1.일반수용비 0 660 -660학부모회운영비  -660,000원×1회= -660,000

2.운영수당 0 140 -140학부모회연수강사비  -140,000원×1회= -140,000

3.일반업무추진비 105 200 -95학부모회협의회비  -95,000원×1회= -95,000

2.학부모 학교참여 지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,546 1,546 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 154 154 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,037,491 947,776 89,715
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